Roll	No.	•••••
------	-----	-------

E-1222

LL. B. (Part III) (Second Semester) EXAMINATION, Dec.-Jan., 2020-21

Paper Third

LAW OF TAXATION

Time: Three Hours [Maximum Marks: 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

 किमश्नर इनकम टैक्स बनाम अनवर अली ए. आई. आर. 1970 सु. कोर्ट 1982 वाद के तथ्य तथा उसमें प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in case of commissioner of Income Tax vs. Anwar Ali A.I.R. 1970 S. C. 1982.

 जूट कॉर्पोरेशन ऑफ इण्डिया बनाम किमश्नर ऑफ इनकम टैक्स ए. आई. आर. 1991, सु. कोर्ट 341 वाद के तथ्यों तथा उसमें प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in case of Jute Corporation of India vs. C. I. T, AIR 1991, S. C. 341.

[2] E-1222

- 3. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (i) प्रत्यक्ष कर
 - (ii) अप्रत्यक्ष कर
 - (iii) कम्पनी
 - (iv) कर निर्धारण

Write short notes on the following:

- (i) Direct Tax
- (ii) Indirect Tax
- (iii) Company
- (iv) Assessment
- 4. आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत शास्तियों एवं अभियोजनाओं की स्थिति का वर्णन कीजिए।

Discuss the position of penalties and prosecutions under Income Tax Act, 1961

5. ऐसी आयों के बारे में बताइये जो कि आयकर के प्रयोजन के लिए गणना की गई किसी करदाता की सफल आय में शामिल किये जाने योग्य नहीं है।

Enumerate the incomes which are not liable to inclusions in the total income of an assesses computed for Income Tax.

6. वे कौन-से आदेश हैं जिनके विरुद्ध अपीलीय सहायक आयुक्त और आयुक्त के यहाँ आयकर के खिलाफ अपील की जा सकती है ?

What are the orders against which appeals lie to the appellate Assistant Commissioner and Commissioner appeals of Income Tax ?

कर की अवधारणा, प्रकृति एवं विशेषताओं को समझाइए।
 Explain the concept, nature and characteristics of Tax.

8. 'अनुलाभ' से आप क्या समझते हैं ? कौन-से 'अनुलाभ' सभी कर्मचारियों के हाथों में करयोग्य हैं और कौन-से अनुलाभ 'विशिष्ट कर्मचारियों' के हाथों में कर योग्य हैं ?

What is meant by 'Perquisites' ? What perquisites are taxable in the hands of 'all employees' and what perquisites are taxable in the hands of 'specified employees' ?

9. केन्द्रीय माल एवं सेवा कर अधिनियम, 2017 के अन्तर्गत अपील तथा पुनरीक्षण के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Discuss the provisions of Appeal and Revision under the Central Goods and services Tax Act, 2017.

- 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) PAN का महत्व
 - (ब) मकान से आय
 - (स) पुनः कर-निर्धारण

Write short notes on the following:

- (a) Importance of PAN
- (b) Income from house
- (c) Re-assessment